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고산중학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 521,695,000

제2019학년도 고산중학교회계 세입.세출예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 . 세출 각각  494,052,000원" 을  "세입 . 세출 각각 521,695,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 고산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 521,695 494,052 27,643 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,068 28,350 5.4

학생복지/교육격차 해소 19,051 222,854 42.7

기본적 교육활동 2,037 78,515 15.0

선택적 교육활동 0 5,788 1.1

교육활동 지원 -997 40,403 7.7

학교 일반운영 3,484 145,785 27.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,413 4,062 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,850 416,000 79.7

자체수입 학부모부담수입 1,536 91,113 17.4

자체수입 행정활동수입 -330 2,386 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,134 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 420,062 393,625 26,437

1.지방자치단체이전수입 4,062 5,475 -1,413

1.비법정이전수입 4,062 5,475 -1,413

1.기초지방자치단체전입금 4,062 5,475 -1,413

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,062 5,475 -1,413체육시설 지원 보조금 : -1,413,000원×1년= -1,413,000

2.교육비특별회계이전수입 416,000 388,150 27,850

1.교육비특별회계전입금수입 416,000 388,150 27,850

1.학교회계전입금 416,000 388,150 27,850

1.학교운영비전입금 229,951 229,951 0

2.목적사업비전입금 186,049 158,199 27,850
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)무료급식비 : (64,178,000원 × 1교) -

 48,048,000원 =
16,130,000

(성립전)우수농축수산물 : (1,945,000원 × 1교

) - 1,456,000원 =
489,000

(성립전)친환경농산물 : (6,204,000원 × 1교) 

- 4,645,000원 =
1,559,000

(성립전)순회교사운영 : (8,940,000원 × 1교) 

- 5,340,000원 =
3,600,000

(성립전)계약제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.자체수입 93,499 92,293 1,206

1.학부모부담수입 91,113 89,577 1,536

1.수익자부담수입 91,113 89,577 1,536

1.급식비 78,688 77,152 1,536

1.급식비 74,762 72,400 2,362교직원급식비 : 845,000원×1회= 845,000

무료급식비 : 1,517,000원×1회= 1,517,000

2.우유급식비 3,926 4,752 -826우유급식비 : -826,170원×1회= -826,000

2.졸업앨범비 1,925 1,925 0

1.졸업앨범비 1,925 1,925 0

3.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 2,386 2,716 -330

1.사용료및수수료 1,470 1,800 -330
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,470 1,800 -330

1.사용료 1,470 1,800 -330강당사용료 : -330,000원×1년= -330,000

2.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

3.기타행정활동수입 760 760 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 8,134 8,134 0

1.전년도이월금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

세입합계 521,695494,052 27,643
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,350 24,282 4,068

1.기타 교직원보수 27,750 23,682 4,068

1.교직원대체인건비 27,750 23,682 4,068

1.시설관리방호인력운영 24,645 21,077 3,568

1.기간제직원인건비 23,095 19,677 3,418인건비  -1,070,000원×1회= -1,070,000

(성립전)인건비  4,875,000원×1명= 4,875,000

시간외근무수당  -484,000원×1회= -484,000

연가보상비  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)연가보상비  697,000원×1명= 697,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,350 1,200 1504대보험 기관부담금  150,000원×1회= 150,000

2.교원대체인건비 3,105 2,605 500

1.기간제교원인건비 3,105 2,605 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1년= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 600 600 0

1.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 222,854 203,803 19,051

1.급식 관리 116,431 112,847 3,584

1.학교급식운영 116,431 112,847 3,584

1.우유급식 3,926 4,752 -826

1.우유대금 3,926 4,752 -826급식용우유대금  -826,000원×1회= -826,000

2.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

4.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.대체인건비 0 252 -252

1.기간제직원인건비 0 252 -252대체인건비  -252,000원= -252,000

6.급식재료구입비 74,172 69,762 4,410

1.급식용식재료비 74,172 69,762 4,410(성립전)식품비  2,048,000원×1회= 2,048,000

식품비  2,362,000원×1회= 2,362,000

7.급식운영비 11,068 10,816 252

1.일반수용비 6,568 6,316 252소모품구입비  252,000원= 252,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

8.학교급식기구확충 27,265 27,265 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.비품구입비 25,945 25,945 0  

2.보건 관리 9,103 9,766 -663

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,667 4,330 -663

1.학생건강검사 977 1,630 -653

1.학생복지비 977 1,630 -653건강검사  208,000원×1회= 208,000

소변검사  -11,000원×1회= -11,000

구강검사  -850,000원×1회= -850,000

2.보건실운영 890 900 -10

1.학생복지비 890 900 -10의약품구입  -2,000원×1회= -2,000

황사마스크구입  -8,000원×1회= -8,000

3.성교육,심폐소생술 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.[국고](국고)흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,436 5,436 0

1.먹는물관리 2,841 2,841 0

1.일반수용비 2,841 2,841 0  

2.공기질측정 495 495 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 495 495 0  

3.공기청정기 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.교육격차 해소 74,678 58,548 16,130

1.급식비지원 64,178 48,048 16,130

1.무상급식지원 64,178 48,048 16,130

1.학생지원금 64,178 48,048 16,130(성립전)무상급식  16,130,000원×1회= 16,130,000

2.교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0  

4.학생복지 22,642 22,642 0

1.학생복지운영 22,642 22,642 0

1.졸업앨범제작 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

2.교복구입비 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0  

3.학생교과서구입 10,217 10,217 0

1.교육운영비 10,217 10,217 0  

3.기본적 교육활동 78,515 76,478 2,037

1.교과 활동 49,379 46,694 2,685

1.교과활동지원 15,157 11,196 3,961

1.기초학력지도 856 856 0

1.운영수당 856 856 0  

2.맞춤형학습 지원 5,361 5,000 361

1.운영수당 3,061 2,700 361강사비  361,000원×1회= 361,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.순회교사운영 8,940 5,340 3,600

1.여비 6,540 4,140 2,400(성립전)순회교사여비  2,400,000원×1교= 2,400,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200(성립전)순회교사수당  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.국어교과활동 609 609 0

1.교과운영 609 609 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 309 309 0  

3.사회교과활동 1,129 1,129 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.도덕교과운영 729 729 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 309 309 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 8,700 8,700 0

1.과학교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.기술가정교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.학습준비물 2,160 2,160 0  

6.체육교과활동 11,705 12,130 -425

1.교과운영 3,189 3,600 -411

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 0 400 -400PAPS운영비  -400,000원×1회= -400,000

3.학습준비물 1,389 1,400 -11수업용품구입  -11,000원×1회= -11,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.체육대회 986 1,000 -14

1.교육운영비 986 1,000 -14운영비  -14,000원×1회= -14,000

3.스포츠강사운영(목) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

7.예술교과활동 3,240 3,240 0

1.미술교과 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 503 600 -97

1.영어교과운영 503 600 -97

1.교육운영비 503 600 -97
영어수업활동자료비 및 준비비  -97,000원

×1회=
-97,000

9.선택교과활동 870 1,624 -754

1.컴퓨터교과운영 770 1,524 -754

1.교육운영비 770 1,524 -754
소모품 및 소프트웨어구입  170,000원×1

회=
170,000

학내전산망유지보수  -924,000원×1회= -924,000

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 6,966 6,966 0

1.교과운영 2,430 2,430 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0장애인식행사비  -55,000원×1회= -55,000

직업교육운영비  55,000원×1회= 55,000

3.학습준비물 400 400 0  

2.특수학급 방과후학교 3,600 3,600 0
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2019학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,600 3,600 0  

3.통학비지원 936 936 0

1.학생지원금 936 936 0  

2.창의적 체험활동 15,136 15,784 -648

1.자율활동 10,800 11,380 -580

1.학생자치회활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.설송제 2,430 3,000 -570

1.교육운영비 2,430 3,000 -570이벤트용역  -570,000원×1회= -570,000

4.학교스포츠클럽 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생인권교육 270 280 -10

1.운영수당 270 280 -10외부강사료  -10,000원×1회= -10,000

2.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.진로활동 3,886 3,954 -68

1.직업체험활동 3,886 3,954 -68

1.교육운영비 3,886 3,954 -68체험비  -31,000원×1회= -31,000

간식비  -1,000원×1회= -1,000

임차비  -36,000원×1회= -36,000

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.주제선택활동 3,500 3,500 0
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.예술체육활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,184 1,184 0  

2.교육운영비 1,316 1,316 0  

4.동아리활동 3,010 3,000 10

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 1,900 1,890 10동아리발표회  10,000원×1회= 10,000

5.진로탐색활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0진로탐색운영비  194,000원×1회= 194,000

운영비 및 간식  -319,000원×1회= -319,000

버스대여비  125,000원×1회= 125,000

6.교실수업개선연수 500 500 0

1.일반수용비 500 200 300연수운영비  300,000원×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300연수협의회  -300,000원×1회= -300,000

7.학부모연수 190 200 -10

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 90 100 -10학부모지원단 협의회  -10,000원×1회= -10,000

8.홍보 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 5,788 5,788 0

1.방과후학교 운영 1,620 1,620 0

1.방과후학교운영 1,620 1,620 0

1.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.독서활동 4,018 4,018 0

1.독서활동운영 4,018 4,018 0

1.도서관운영 200 200 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입 3,818 3,818 0

1.일반수용비 182 182 0  

2.도서구입비 3,636 3,636 0  

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

5.교육활동 지원 40,403 41,400 -997

1.교무업무 운영 18,014 20,036 -2,022

1.교무학사운영 18,014 20,036 -2,022

1.환경정리 3,314 3,200 114

1.일반수용비 3,314 3,200 114복도및계단청소용역  114,000원×1회= 114,000

2.청소용품 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400쓰레기봉투구입  -400,000원×1회= -400,000

3.교무학사운영 11,855 13,346 -1,491

1.일반수용비 2,000 3,200 -1,200워크숍 차량비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.여비 1,300 1,500 -200워크숍 일비, 식비  -200,000원×1회= -200,000

3.교직원복지비 500 500 0  

4.교육운영비 7,255 7,346 -91교육계획서  -25,000원×1회= -25,000

현황판제작  30,000원×1회= 30,000

학부모교육비  -200,000원×1회= -200,000

학부모식재료비  -46,000원×1회= -46,000

행사현수막  50,000원×1회= 50,000

사무용품  -100,000원×1회= -100,000

신입생 환영 물품  200,000원×1회= 200,000

5.일반업무추진비 800 800 0  

4.교육과정평가 198 220 -22
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 198 220 -22서술형OMR카드  -132,000원×1회= -132,000

일반카드  110,000원×1회= 110,000

5.교무실무사인건비 47 270 -223

1.무기계약직원인건비 47 270 -223초과근무수당  -223,000원×1회= -223,000

6.학교자치활성화 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 833 833 0  

2.목적사업업무추진비 650 650 0  

3.도서구입비 517 517 0  

2.생활지도운영 2,670 4,150 -1,480

1.학생생활상담지도 2,350 2,350 0

1.상담실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 1,965 1,965 0  

2.학교폭력예방 320 1,200 -880

1.학교폭력예방교육 320 1,200 -880

1.운영수당 320 600 -280강사비  -280,000원×1회= -280,000

2.교육운영비 0 600 -600운영비  -600,000원×1회= -600,000

3.학생안전교육 0 600 -600

1.안전교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600안전의날운영비  -600,000원×1회= -600,000

3.연구학교 운영 12,154 12,154 0

1.연구학교운영 12,154 12,154 0

1.교육과정운영 및 학생지원 2,610 2,610 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.풀뿌리학교운영(교육특구) 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.마을예술학교(학교자율선택)운영 3,844 3,844 0

1.교육운영비 1,977 1,977 0  

2.목적사업업무추진비 920 920 0  

3.비품구입비 947 947 0  

4.교실 밖 에듀버스 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
교과융합체험 차량임차료  330,000원×1회

=
330,000

체험활동 운영비  -330,000원×1회= -330,000

4.학습지원실 운영 7,565 5,060 2,505

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.정보화실운영 7,315 4,810 2,505

1.학교정보화지원 7,315 4,810 2,505

1.교육운영비 1,375 2,260 -885유지보수비  55,000원×1회= 55,000

정보화기기수선구입비  -736,000원×1회= -736,000

컴퓨터실PC키퍼  -160,000원×1회= -160,000

win10업그레이드  -44,000원×1회= -44,000

2.비품구입비 5,940 2,550 3,390컴퓨터구입  920,000원×3대= 2,760,000

모니터구입  210,000원×3대= 630,000

6.학교 일반운영 145,785 142,301 3,484

1.학교기관 운영 78,766 82,293 -3,527

1.부서기본운영 37,093 40,693 -3,600

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 29,893 33,493 -3,600

1.일반수용비 12,148 14,148 -2,000복사용지  -800,000원×1회= -800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

토너  -830,000원×1회= -830,000

간행물구독료  250,000원×1회= 250,000

화장지구입  -420,000원×1회= -420,000

교육법전  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 245 245 0  

3.여비 12,500 14,100 -1,600관내여비  -600,000원×1회= -600,000

관외여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.행정지원인력운용 41,673 41,600 73

1.학교회계직원인건비 41,573 41,500 73

1.무기계약직원인건비 38,345 38,590 -245시간외수당(초과)  -345,000원×1회= -345,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,228 2,910 318국민연금부담금  52,000원×1회= 52,000

건강보험부담금  181,000원×1회= 181,000

고용보험부담금  11,000원×1회= 11,000

산업재해보험료  52,000원×1회= 52,000

장기요양보험료  22,000원×1회= 22,000

2.기간제직원 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 66,219 59,208 7,011

1.학교시설장비유지 66,219 59,208 7,011

1.공공요금및제세공과금 32,621 34,979 -2,358

1.전기요금 23,200 25,200 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 3,460 3,360 100상하수도요금  100,000원×1회= 100,000

3.기타공공요금 5,961 6,419 -458인터넷통신비  -60,000원×1회= -60,000

전화요금  -400,000원×1회= -400,000

비상통화장치  -72,000원×1회= -72,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

승강기정기검사수수료  35,000원×1회= 35,000

위성방송수신료  13,000원×3월= 39,000

2.시설관리용역 8,652 8,658 -6

1.일반수용비 8,652 8,658 -6전기안전점검  -6,000원×1회= -6,000

3.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

4.시설일반관리 22,426 12,803 9,623

1.일반수용비 13,843 12,803 1,040소규모수선비  1,040,000원×1회= 1,040,000

2.비품구입비 8,583 0 8,583휠체어리프트 등  5,000,000원×1대= 5,000,000

학생의자 등  3,583,000원×1회= 3,583,000

5.연료비 0 248 -248

1.연료비 0 248 -248냉난방용유류비  -248,000원×1회= -248,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 521,695494,052 27,643
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